Dico autēz vobis: quoniam omne verbū ocio-  
 sum quō locuti fuerint homines: reddent rationes  
 de eo in die iudicij. Ex verbis enīz vobis iustifica-  
 beris: et ex verbis vobis cōdēnaberis.

CHRY. Post pmissa eis oīs malūz timorē incutit:  
 oīdens q vltimā vobis vindictā q' talia deliquerunt.  
 vñ dicit: Dico enīz vobis q omne verbū ociosū qd lo-  
 cuti fuerit hoies: reddēt rōnē de eo in die iudicij. HIE-  
 RO. Et ē sensus: Si ociosū v'buq; nequaq; edificat au-  
 dītes: nō ē absq; piculo ei' q loquitur: et in die iudicij red-  
 det vnaquisq; rōnē sermonū suoz: quātomagis vos q  
 opa sancti spūs calūniāminī: et dicitis me i' beelzebub' eij-  
 cere demōia reddētū estis rōnē calūniē v're. CHRY.  
 Nō autē dicit: Quocūq; estis vos: simul quidē omne ho-  
 minū crudēns genus: simul autē mīn' onerosū faciēs suū  
 sermonē. Ociosū autē v'bu ē qd mendax ē: qd calūniā ha-  
 bet. Quidā autē dicit: qm et vana qle ē qd rīsa monet in-  
 ordinatū: vel turpe: vel inuerecundū. GRE. in bo. Uel  
 ociosū verbū ē: qd aut vtilitate rectitudinis: aut ratioē lu-  
 ste necessitatis caret: qd. s. sine vtilitate et loquētis oī et au-  
 dientis: si omissis serijs de rebz frivolis loqmur: et fa-  
 bulas narremus antiq;: Ceterū q scurrilla replicat: et ca-  
 chinnis oīa dīssoluit: et aliqd pferit turpitudinis: hic nō  
 ociosū verbū ē: s; criminōsū tenebit reus. REMI. Ex su-  
 p'iorib' autē v'bis ad huc sequēs dependēt sniaz eūz oī: Ex  
 v'bis enīz vobis iustificaberis et ex v'bis vobis cōdēnaberis  
 Nō ē autē dubiū qz vnaquisq; de verbis suis male q lo-  
 quit cōdēnabit. Uerūm qz ex bonis verbis nō iustificat  
 qd nūl' ex intimo corde et deuota intentione ea pferat.  
 CHRY. Uide autē qz nō ē onerosū hoc iudiciū: nō  
 ex qbus aliis dicit de te: s; ex qbus ipse locut' es sniaz  
 iudex feret. Nō igit accusatos timē oportet s; accusātes.  
 nō enīz illi cogunt accusare se: p his malis q audierūt: s;  
 hi p' his que male dixerunt. i

Tunc ruderunt ei quidam de scribis et pha-  
 riseis dicētes: Magister volum' a te signū videre  
 Qui rīdens ait illis: Generatio mala et adultera  
 signū querit: et signū nō dabitur ei nisi signū ione  
 pphete. Sicut enīz fuit ionas in ventre ceti tribus  
 diebus et tribus noctibus: sic erit filius hoīs i cor-  
 de terre tribus diebus et tribus noctibus.

CHRY. Quia oīs sup'ius multoties v'bis inuerecun-  
 dā p'ariseoz obstinēter at lingua: rursus ad opa ventū:  
 qd admirās euāgelista dicit: Tūc rīderūt ei qdā de scri-  
 bis et phariseis dicētes: Magister volumus a te signūz  
 videre. Tūc. i. cū stetit opoziebat: cū admirari: cū obstu-  
 pescere: s; tūc a malicia nō desistūt. Dicit enī volum' a  
 te signū videre: vt cū capiat. HIER. Signa postulant:  
 qñ i viderāt: signa nō fuerūt: s; in alio euāgelista qd pe-  
 rant plenius explicat: Uolum' a te signū videre de celo:  
 vel in moxē helle ignē de sublimi venire cupiebāt: vel si-  
 militudine sanuells tpe estuo cōtra naturā loci mugire  
 tonitrua: coruscare fulgura: imbz res rucere: qñ nō possint  
 et illa calūniari et dicere ex occultis et varijs aeris pas-  
 sionib' accidisse. naz q calūniaris ea q oculis vides: ma-  
 nu tenes: vtilitate sentis: qd facturus eēs i bis q de celo  
 veniūt: vtiq; rīdebūtis et magos in egypto multa signa  
 fecisse de celo. CHRY. Verba autē eoz adulationē et  
 ironia sūt plena: et p' qdē cōiūctabant demōniā cū oī  
 cētes: nūc autē adulant: vocātes eū magistrūz: p' hoc et  
 oīs eos vehemēt' arguit. vñ sequit: Qui rīdens ait il-  
 lis: Generatio mala et adultera signū querit. Et qdē cū ei  
 cōiūctabant: mansuete eis rīdebat: cū autē adulabant cō-  
 iūctōe: demōstrās q vtraq; passione erat sup'ior: et neq;  
 cōiūctis in irā deducit: neq; ab adulationē mollit. Quā  
 dicit tale ē: Quid mirū si hoc in me facitis: q ignozus sū  
 vobis: cū in p'ez cui' tantā accepistis experientia hoc idē  
 fecistis: oerelictio eo ad demones currentes. Propri hoc  
 autē eos dicit generationē malā: qz ingrati semp facti sūt  
 circa bñfactozes et bñ patētes deteriorēz sunt: qd ē vl-  
 time malicie. HIER. Egredis autē dicit: Et adultera: qz

dimiserat virū: et iuxta ezechielē malis se amatozib'  
 copolauit. CHRY. Unde et mōstrat se patri cōles si ei  
 nō credere generationē adulterā facit. RABA. Deide  
 rīdere incipit non eis signū de celo qd indignū erat vide-  
 re: s; de p'fido inferni tribuēs. Discipulis autē suis signū  
 de celo dedit: qbus eternā beatitudinis gloriā et pus in  
 monte figuratū: et post veraciter in celū sup'leuatus oī  
 dit. vñ sequit: Et signū nō dabit ei nisi signūz ione pphete.  
 CHRY. Quia nō vt eos induceret signa faciebat  
 sciebat enīz eos lapideos eē: s; vt alios emēderet: aut qm  
 nō acciperēt signū: qle ē illō qd petebat. Signū. n. eis fa-  
 ctū ē: qñ p p'ria penā cognouerūt eius vīrtutes. hoc igit  
 occulte sūnuas dicit: Signū nō dabit ei. ac si dicit: Mal-  
 ta bñfacta demōstrant: nūl' bonū vos allerit ad venerā-  
 dū mcā vīrtutē: quā cognoscitis p penā qñ ciuitatem ve-  
 strā in terrā prolectā vidēbitis. Inerim autē resurrexio de  
 resurrectione interponit: que cognūri crāt p ea que po-  
 stea erāt passuri dicēs: Nūl' signū ionē pphete. Crux enī  
 pfecto credita nō eēt: nūl' signa testāta habuisset: Tac au-  
 tē nō credita: et resurrectio vtiq; credita nō eēt: ppter  
 hoc et signū hoc vocat et figurā in mediū fert vt veritas  
 credat. vñ sequit: Sicut fuit ionas i ventre ceti trib' die-  
 bus et trib' noctib'. RABA. Oīdit iudeos ad instar  
 minūitarum criminōsos: et nūl' penitent subuersionē p-  
 rimos. sed sicut illis demōstrat suppliciuū et demōstrat  
 remediū: ita iudei nō debēt de sperare veniā: si saltē p'  
 chūstī resurrectionē egerint p'iam. Jonas enī. i. colūba  
 vel colūbe: signū ē eius sup' quē descēdit spūs sancti in spe-  
 cie colūbe: et q dolo: res nōs portauit. P'fictis qui ionas  
 euozauit in p'clago significat mortē quā chūstus passus  
 est in mundo. Tribus diebus et noctibus fuit ille in ven-  
 tre ceti: et iste in sepulch' 20. ille decus ē in aridā: iste re-  
 surrexit in gloriā. AVG. de cō. euā. Quidā autē modū  
 locutionis scripture nesciētes: noctē uoluerūt aduocare  
 tres illas horas a sexta vsq; ad nonā quibus sol obscu-  
 ratus ē: et p' tres horas alias qbus iterū terris ē reddi-  
 tus. i. a nona vsq; ad eius occasū. Sequit enī noz futura  
 sabbati: q cū suo die p'putata erūt tam due noctes et duo  
 dies. Porro aut post sabbatū sequit noz p' me sabbati. i.  
 illucēctis diei dñici in qua tūc dñs resurrexit. Erūt er-  
 go due noctes et duo dies: et vna noz etiā si tota possit i-  
 telligi: nec oīdemus q illud dīcūtū pars eius exte-  
 ma sit: quap'opi nec anumeratis illis sex horis quarū  
 tribus tenebatur ē et tribus illuxit: p' stabit ratio triū die-  
 rū et trium noctūz. restat ergo vt hoc inueniat illo scri-  
 pturaz vītarū loquēdū mō quo a parte totū intelligitur.  
 HIERO. Non q oēs tres dies et tres noctes in infer-  
 no fecerit: sed q in parte pascentes et dñice et tota die sab-  
 bati tres dies et tres noctes intelligant. AVG. lū. de  
 trinita. Ipsū enī: in tridū nō plenum et totū fuisse scri-  
 ptura testis est: s; p' mus dies a parte extrema totus an-  
 numeratus ē: dies vero tertius a parte p'ima et ipse tot'  
 med' aut inter eos. i. secundus dies absolute tot'. xxiij.  
 horis suis. xij. nocturnis et xij. diurnis. noz enīz vsq; ad  
 oīculū: quo oīl' resurrectio declarata ē: ad tertijū p'ri-  
 net die. Sic. n. p'imi dies ppter futurū hoīs lapsū a lu-  
 ce in noctē: ita isti ppter hoīs reparationē a tenebris in-  
 lucē cōputant. CHRY. Nō autē manifeste dixit q re-  
 surget qz cū uerisissent s; occulte insinuar: vt et illi cre-  
 derent qd hīc iuit. Nō autē dicit: In terra: s; In corde ter-  
 re: vt et sepulch'zū oīderet: et q nullus solā mortū apparē-  
 tiā suspicetur. Et tres dies ppter hoc posuit: vt credat q  
 mortuus ē. Sed ipsa figura veritate demōstrat: nō enim  
 ionas in ventre ceti in phantasia: s; in vītate. neq; figura  
 fuit in veritate: et veritas i imaginatiōe: ppter qd manife-  
 stū ē q filij sūt diaboli martionē sequētes: q chūstī passio-  
 nē phantasticā eē asseruit: et q p eis eēt passurus s; eis nō  
 p'ficeret: ostēdit p hoc qd innuit q illi generationi signū  
 o'aretur iōne pphete.

Uiri niniuite surgēt in iudicio eius generatione ista: et condemnabūt eam: quia p̄niam egērūt in p̄dicatione iōne. Et ecce p̄ q̄s iōnas hic. Regina austrī surget in iudicio eius generatione ista et cōdēnabit eas: quia venit a finibus terre audire sapias salomonis. Et ecce plus q̄s salomon hic.

CHRY. Ne aliquis estimaret q̄ talis deinceps futura eēt in iudeis q̄lla niniuitis p̄igerat: ut sicut iōnas illos p̄uerit et clausus fuit a periculo liberata: ita ut post resurrexerit p̄uererēt: dñs nūc totū p̄riū oñdit: qm̄. f. et bñficio passionis nullū fructū peperit: sed et grauiā patiat ut infra oñdit p̄ exēplū demonis. Interi autē ostendit q̄ iuste patiētur uices: Uiri niniuite surgēt in iudicio eius generatione ista. REMI. Oñdit autē bis uerbis vna eēt maloz et bonoz resurrectioez futurā: p̄tra q̄sdam hereticos q̄ dixerūt vna resurrectioem bonoz et alteraz maloz. Destrūit etiā bis v̄bis fabula iudeoz q̄ solēt dicere q̄ āte iudiciū mille ānto celebrēt resurrectio: aperte bis v̄bis oñdēs: q̄ mox vt celebrabit resurrectio: celebrabit iudiciū. Et cōdēnabit eas. HIER. Nō sentēte p̄tate: s̄z p̄paratiōis exēplo. vñ subdit: Quia p̄niam egērūt in p̄dicatione iōne: et ecce plus q̄s iōnas hic. Dic: a duobus locis: nō p̄nomē intelligas. Iōnas scōz. lxx. interpretatus triduo p̄dicauit: ego tāto tpe. Ille assyrijs gētū credula ego iudeis populo dei. Ille uoce locutus ē simplici: n̄bil signoz faciens: ego tāta facies: beelzebub calōntam sustineo. CHRY. Nō autē hic stat oñs sed et alia anūctiōnē adūgē dicens: Re. au. sur. in. in. cū. gen. ista: et condē. eā: q̄z v̄c. a. fi. ter. au. sapi. salo. Istō pl̄ fuit q̄ pus. Iōnas enī ad illos abijt: regina autē austrī nō expectauit salomonē ad ipam ire: s̄z ipsa ad eū accessit: et mulier et barbara: et tātū remota nō motum formidā s̄ sola cupidie v̄borum sapiētū. Ibi q̄ mulier aduenit: hic ego veni. Et ipsa q̄dem a finibus terre surrexit: ego autē ciuitates et castra circueo. Et illa q̄dē de arbōz et lignis disputauit: ego autē de ineffabilibus mysterijs. HIE. Eodē q̄ mō condēnabit regina austrī pplm̄ iudeoz: quo cōdēnabit uiri niniuite israelē incredulē. Ista ē regina saba: de qua in reguz uolumine et in paralyppomeno legim̄ q̄ p̄ tātas difficultates gēte sua et ipio uelictis: uenit in iudeas sapiam audire salomonis: et ei multa munera obtulit. In niniue autē et i regina saba occulte fides nationū p̄fert israeli. RABA. Niniuite significat eos q̄ peccare oēs sūt: regina uo eos q̄ peccare nesciūt. p̄niam enī peccatū abolet: sapiētia cauēt. REMI. Pulchre autē ecclia de gētibz p̄gregata regina dicit: mores suos regē nouit. De q̄ psalmista: Astitit regina a uocatis uis. Austrī autē regina ē: q̄ ardoze sp̄s s̄cti sup̄abūdat. Austrī enī uenit calidū significat sp̄m̄ sanctum Salomon autem qui interpretatur pacificus: significat ipm̄ de quo dictum est: Ipse est pax nostra.

Cum autem immundus spūs exierit ab hoīe: ambulat p̄ loca arida q̄rens requiem et nō inuenit. Tunc dicit: Reuertar in domū meā unde exiui. Et ueniens inuenit eas vacātes: scopis mundatas et ornatas. Tūc vadit et assumit septem alios spūs secuz nequiores se: et intrātes habitant ibi: et fiunt nouissima hominis illi p̄iora p̄ioribz. Sic erit generatiōni huīc pessime.

CHRY. Quia oñs dixerat iudeis: Uiri niniuite surgēt in iudicio et condēnabit generationē istā: ne p̄pter tēporis tardationē p̄tēnerēt et fierent pinguiorē: oñdit q̄ nō solū in futuro sclo: s̄z et h̄ grauius patiat: futuraz in eis pena sub quodā enigmatē subdēs. vñ dicit: cū autē imū. sp̄. exi. ab hoīe. HIE. Quidā istū locū de hereticis dicitū putāt: q̄ imundus spūs q̄ in eis an̄ habitauē-

rat: qm̄ gētes erāt: ad confessionē uere fidei eijctat. p̄sta uo cū se ad b̄refim̄ trāstulerit: et simulatis uirtutibz ornauerit domū suā: tūc alijs septē neq̄ sp̄itūbz adiunctis: reuertat ad eos diabolus: et habitet in illis: fiantq̄ nouissima eoz p̄iora p̄ioribz. multo quidē p̄iori conditione hereticū q̄ gētes: q̄ in illis spes fidei: in illis cit pugna uiscoz dicit: cū bec intelligētia plausū quēdā et colorē doctrine p̄ferat: nē dicitio an habeat uirtutē. ex eo enī q̄ finita uel parabola uel exēplo: sequit̄. Sic erit gnānōi huīc pessime. cōp̄ellimur nō ad hereticos et quosq̄ homines: sed ad iudeoz pplm̄ referre parabola: ut cōt̄ct̄ lo cū nō passū et uagus l̄ diuersū fluctet: atq̄ insipientiū moze turbet: sed herēs sibi uel ad p̄iora uel ad posteriora vñ r̄ideat. Immūdū spūs exiit a iudeis: qm̄ accepit legē. Expulsus autē a iudeis: ambulauit p̄ gentiū solitudines. vñ sequit̄. Ambulat p̄ loca arida q̄ sibi requit̄. REMI. Loca arida appellat cor: da genitū ab oīe humore salutaris aquarū: hoc ē scārū scripturarū et sp̄itualiū uoz: et ab infusione sc̄i spūs aliena. RABA. Uel loca arida sūt corda fidelū: q̄ a mollitie fluxu cogitatioez ex purgata callidus isidiator expozat: siquos gressus ibi figere possit. s̄z castas mētē effugiens diabolus in solo corde p̄uoz gratā sibi p̄t inuenire quietē. vñ sequit̄: Et nō inuenit. REMI. Putabat autē diabolus se p̄pter uā quietē posse habere in gentiū p̄plo: sed subdit: Et nō inuenit. q̄z apparet uel filio p̄ mysteriū incarnationis sue gētilitas credidit. HIE. Que cū oīo credidisset: ille nō inuenit loco in natiōibz dicit: Reuer. ad. oo. me. vñ exi. Habeo iudeos quos an̄ dimiserā: Et uenit. inue. va. scopis m̄. et orna. Uacabat enī tēplū iudeoz: et ch̄stū hospitē non habebat dicens: Surgite et abeamus hinc. Quia igit et uel angeloz p̄sidia nō habebat: et ornari erāt sup̄fluis adornatiōibz legis et traditionibz p̄barit̄eo: reuertit oīa bolus ad sedē suā p̄istinā: et septenario numero sibi addito demōnū: habitat p̄istinā domū: et fiunt nouissima illi p̄plo p̄iora p̄ioribz. multo. n. nūc maloz demōnū numero possident: blasphemantes in synagogis suis ch̄stū sc̄i: quā in egypto possessi fuerāt an̄ legis noticiā: q̄z aliud ē ueruz nō credere: aliud nō suscipisse q̄ uenerit. Septenariū autē numerū adiunctū diabolo: uel p̄t fab bati intellige: uel p̄t numerū sp̄s s̄cti: ut quō in elata sup̄ flozē q̄ de radice lesse descendit septē spūs uirtū descendisse narrant: ita ecōtrario uirtūz numerus in diabolo cōsecramus sūt. Pulchre q̄ septem spūs assumi dicitur: uel p̄pter uoluntate sabbatū: uel p̄pter criminalia peccata q̄ cōtraria sūt septē uolū sp̄itū sancti. CHRY. Uel hic pena eoz demonstrat. dicit enim: q̄ sicut demoniaci liberati fuerunt ab infirmitate: si desideriores efficiant grauiorē attrahunt aduersus se pharisaia: ita et in uobis fiet. Et enī ante detinebamini a demone: quādo idola adorabatis: et filios uestros demōnibus occidebatis: sed tamen nō dereliquit uos: s̄z expulsi demōnē illū p̄phas: et p̄ me meip̄s rursus uenit: apl̄ expurgare uos uolēs. Qz igit nō uultis attendere: sed in maloz excidistis neq̄tia: grauior enī ē occidē ch̄stū: q̄ p̄phas: p̄t hoc difficultio ra patiētiū. Que enim sub uespasiano et tyto contigerūt eis multo grauiora fuerunt: his que passi sunt in egypto: et in babilone: et sub antiocho: nec hoc solū ostendit: sed qm̄ ab omni uirtute erūt desolati: et demōnū acibus occupabiles magis q̄ ante. Hoc autē nō solū ad illos: sed ad nos etiā dicta ē ratio: habet: si illuminati: et a p̄ioribus erudi malis rursus ab eadē possideamur nequitia. Et enī difficultio: iam erit pena posteriorū peccatoz: propter q̄d paralytico ch̄stus dixit: Ecce sanus factus es: noli peccare: ne deterius tibi aliquid p̄tingat. RABA. Dō enī q̄libet ad fidē p̄uersus ē a quo diabolus baptis mū eijct: q̄ eijct inde loca arida pagant. l. corda fidelū.

GRE. xxxij. moza. Loca enīz agentia: atq̄ in aquosa sūt corda iustoz: q̄ p̄ disciplina forūditū ab oī carnalis

cupiscētie humore siccant. Loca uo humida sūt terre: nōz bonuz mētē quos humo carnalis cupiscētie q̄ reperit fluidas facit: in q̄bus diabolus insidialis sine uel gla tāto altius ip̄mit: q̄to in eis dē mētē pes trāsitus illius q̄si influxa ira descendit. RABA. Rediēs autē ad domū suā vñ exiit: Inuenit eā uacāte a bonis acibus p̄ negligētia: Scopis mundatā. f. a uirtū p̄stinis p̄ baptis mū: Ornatas simulatis uirtūbz. p̄ hypocrisism. AVG. de q̄. euā. Uiri p̄ bec uerba signat oñs quosdā ita credituros: ut nō possint terre laborē cōtinētē et ad seculū redire: sūt: q̄ dicit: Assumit secū alios septē. intelligit: q̄ cū q̄s ceciderit de iusticia etiā simulationē habebit. Cupiditas enīz carnis expulsa p̄ p̄niam p̄sens opibus cū non inuenit in q̄bz delectationūbz quietescat: auidē redit: et rursus occupat mētē hoīs: si negligētia subsecuta ē: ut nō introduceret tanq̄ habitatoz mundate domū s̄mo uo ei p̄ sanā doctrinā: qm̄ nō solū habebit illa. vñ. uirtū. q̄. vñ. uirtūbz sūt p̄traria sp̄itualiū: s̄z etiā p̄ hypocrisism se ip̄as habere uirtutes simulabit: propterea assumptis secum vñ. alijs nequioribus: hoc est ip̄a sp̄ecularia simulatio: ne redit ip̄a concupiscētia: ut sint nouissima hominis illius uoloz p̄ioribus. GRE. vij. moza. Plerūq̄ etiā sit cū mens ex ip̄o exordio sui p̄fect̄ extollit: eū se iaz q̄s de uirtūbz erigit: semēt̄ p̄tra se aduersario additū p̄dat: tātoq̄ se uehēmēt̄ in ei p̄ fractiōe exhibet: q̄to et grauior: q̄ uel ad modicū fuerat p̄iectus uolet.

Adhuc eo loquente ad turbas: ecce m̄ eius et fratres stabant foris: querentes loqui ei. Dixit autem ei quidam: Ecce mater tua et fratres tui foris stant querentes te. At ipse respondens dicens: Qui est mater mea: et qui sunt fratres mei? Et extendens manum in discipulos suos dixit: Ecce mater mea et fratres mei. Quicūq̄ enim fecerit uoluntatem patris mei qui in celis est: ipse meus frater soror et mater est.

HILA. Quia p̄dca oīs in pine maiestatis uirtute loq̄bat: nūctiā sibi q̄ foris a m̄re atq̄ fratribz expectaret qd̄ r̄nderit: euāgelista demōstrat subdēs: Adhuc eo lo. ad tur. ec. ma. ei. et fra. so. sta. q̄. lo. ei. AVG. de cō. euā. Hoc sine dubio ueniēt gēstū intelligē debem. p̄misit enīz cū ad hoc narrādū transfiret: Adhuc eo loquēte ad turbas. Quid est Adhuc: nisi qm̄ illud loq̄bat: Na et marcus post illud qd̄ de blasphemā sp̄s s̄cti reuelat dixit: Et uenit m̄ ei et frēs: Lucas autē nō huius rei gēte ordi nē tenuit: s̄z p̄ occupauit hoc et recordatū ante narrauit.

HIERO. cōtra beluidiū. Dinc beluidiū vna p̄positio sumit: ex hoc q̄ frēs oñi in euāgelio noiant. Cū inq̄t fratres oñi dicit: qd̄ nō erāt frēs: s̄z iaz nūc sciēdū ē quoz modis i scripturis diuis frēs dicit: nā: gēte: cognatiōe: et affectu. Natura: ut esau et iacob. Sēte: ut oēs iudei frēs inter se uocant: ut in deuteronomio: Nō poteris p̄stinē sup̄ te uocem alienū q̄ nō ē frater tuus. Pozzo cognatione frēs uocant q̄ sūt de vna familia: s̄c̄ in gēnti: Dixit ab̄ra am ad loth: Nō sūt r̄tra uer te et me: qm̄ frēs sum. Affectu etiāz frēs uocant: qd̄ in duo diuidit: in sp̄ale et cōe. in sp̄ale: q̄z oēs ch̄stiani fratres dicit: ut saluator dicit: Ua de oīe fratribz meis. Pozzo in cōe: q̄z oēs hoīes ex vno p̄te nati: pari inter nos germanitate p̄iugimur: s̄c̄ ibi: Dicitē his q̄ oderūt uos fratres n̄ri uos estis. Interrogo ergo iuxta quē modū frēs oñi in euāgelio appellant: Iuxta naturā: s̄z scriptura nō dicit: nec Marie eos uocatis filios nec ioseph. Iuxta gēte: s̄z absurdū ē ut pauci ex iudeis uocati sint frēs cū oēs q̄ ibi fuerunt: frēs potuerint appellari. Iuxta affectū humani iuris et spūs ueruz sūt q̄ magis erant frēs q̄ apl̄: quos oēs uocebat intrinsecus? Aut si oēs q̄ hoīes sūt frēs: nullū sūt nūciare q̄si p̄p̄tū

Ecce frēs tui q̄rūt te. Restat igit ut frēs eos intelligas appellatos a cognatiōe nō affectu: nō gēte pullego: non natura. HIER. sup̄ math. Quidā uo frēs oñi de alia vxore ioseph filios suspicantur: sequētes uel yramēta apocriphoz: et quādā mechā uel eschā muliercula cōfingētes. Nos autē frēs oñi: nō filios ioseph: s̄z cōsobolinos saluatoris sorozis Marie materē oñi filios intel ligimus: q̄ esse oī m̄ iacobū m̄noz et ioseph et iude q̄s in alio euāgelij loco frēs oñi legim̄ appellatos. frēs autē p̄obanos oīc̄ oīs scriptura demōstrat. CHRY. Uel de autē et fratru ei dationē. cū enīz uocaret eos ingrediēz audire cū turba: uel si hoc nō uellet: expectaret sine sermone et tūc eū adire: b̄i extra eū uocat et corā oībz hoc faciūt: et sup̄fluis bonozis amorē oñdēs et mōstrare uolētēs q̄ cū oī p̄tate ch̄stū aliq̄d inuigūt: q̄z uāgelista oñdit uocisū obscure insinuas cū dicit: Adhuc eo loquēte. ac si dicit: Nūqd̄ nō erat tps aliud? Quid autē et loqui uolebat si p̄ uirtutis dogmatibz cōiter hoc pponere dpo uolebat: ut et alios lucrarent. si autē de alijs sibi uis p̄t nētibz nō oportebat ita festināter uocare: uñ manifestū ē qm̄ solū ex uana gl̄a hoc faciebāt. AVG. vñ natura et gr̄a: Si inq̄t uocat de fratribz de sc̄a uirgine Marie p̄t bonozē ch̄stū nullā p̄sus cū de peccatis agūt h̄ie uoloz q̄nē. Inde enīz scim̄ q̄ ei plus gr̄e collatū fuerit ad uincendū oī ex pte p̄am: q̄ cōcipe et parere meruit eū quoz cōstat nullū habuisse p̄am. Sed: Dixit autē ei qd̄a: Ecce m̄ tua et frēs tui foris stant querentes te. HIER. Uidet m̄ h̄i iste q̄ nūctat nō forūitū et simplicit̄ nūciare: s̄z insidias tēdere ut r̄ sp̄ituali opt carnē et sanguinē p̄ferat. vñ et oīs nō q̄ matrē negaret et frēs exire p̄tēst: s̄z quo r̄nderet iudicāt. CHRY. Neq̄ autē dixit: Uade uic ei qm̄ nō ē m̄ mea: s̄z ad eū q̄ nūctauerat exēdit sermone. Sed: cū: At ipse r̄ndens dicit: Que est m̄ mea: et q̄ sūt frēs mei HILA. Nō aut fastidioso de m̄re sua sensisse existimādū ē cū in passioe positus marie sollicitudinē tribuit affectū. CHRY. Qd̄ si negare uellet matrē: tūc uicq̄ negasset qm̄ iudei expozabāt ei. HIE. Non q̄ iuxta martionē et manicheū matrē negauit: ut natus de pharisaia te putaret: s̄z aplos cognationi p̄tulit: ut et nos in cōparatiōe dilectionis carni sp̄m̄ p̄feramus: nec maternū re futat obsequiū pietatis: cū p̄ceptū ē: Honorā patrē tuū et matrē tuā. S̄z p̄ntis se mysterijs uel affectū apl̄m̄ q̄ m̄nis uobē demōstrat. vñ seq̄: Et exē. ma. in uici. oī. Ecce m̄ mea et fra. mei. GRE. in ho. fideles qd̄ē uici pulos frēs noiare dignat̄ ē oīs uicēs: Ite nūctate fra. tribz meis. q̄ ergo frat̄ oñi fieri ad fidē ueniedo potuit: q̄ rendū quō etiā eē possit m̄: s̄z sciendū nobis ē: quā q̄ ch̄stī frat̄ uel soroz ē in credēdo: m̄ efficit p̄dicādo: q̄s enī parit oīm̄ quē cordi auditiē infūdūt: et m̄ ei efficit: si p̄ ei uocē amor oñi l̄ p̄ximū mētē generat. CHRY. Cū his autē q̄ dca sūt et aliud nos uocuit uidelicet in nullā cognatiōe cōfidentes uirtute negligē. Si enim m̄i nullū p̄dest matrē eē nisi uirt̄ adē: q̄s uicq̄ alius per cognationē saluabit: Una enīz nobilitas sola ē: uel facē uolūtatē. et iō seq̄: Quicūq̄. n. fecerit uolūtatē patris mei q̄i in celis ē. Mulie mulieres bñficanerūt sc̄am uirginē illā et eius uirtutē: et optauerūt tales fieri m̄res. Quid ē igit qd̄ probū beat: Ecce latā uobis p̄stituit uia: et licet nō mulieribz solū: s̄z et uiris fieri matrē uel. HIER. Dicam̄ autē et alit̄ saluator loquit̄ ad turbas: intrinsec̄ erudit natiōes: m̄ ei et frēs hoc ē synagoga et ppl̄s iudeoz foris stāt. HILA. Cū itaq̄ ingrediēdi ad eū haberēt ut ceteri p̄tātē: s̄z qz in sua uenit et sui cū nō receperūt: ingressu ei atq̄ aditū abstinet. GRE. in ho. Uñ et m̄ ei cū q̄si nō agnoscat foris stare phibet: q̄z uidet̄ synagoga ab auctore suo nō recognoscit: q̄z legis obseruationē tenēs sp̄itālē intellectū p̄didit: et se ad custodiā littere foris fixit. HIE. Cū q̄z rogauerit et q̄s erit et nūctū m̄sunt r̄sū accipiet: libos eos eē arbitrij: et intrare posse si uelint et ip̄i credē. XIII.

cin<sup>o</sup> quosdam indeo<sup>z</sup> fuisse sanabiles: sed tanto rumore supbie pccitatos: vt eis expediret primo no credere: vt no intelligeret hominum loquentes parabolas: quibus no intellectus no in eis crederet. Non credentes autem cu ceteris desperatis crucifigeret eum: atqz ita post eius resurrectione conuerterunt: quando lazar de ream mortu dñi amplius humiliant oulgeret: a quo sibi tantu scelus omissu ce gauderet: quonia tanta eoz superbia tali humillatio ne esset delectanda: quod incogruu dicit esse quilibet arbitretur: si no ita contigisse in actib<sup>z</sup> apostolorum manifeste legerit. Non ergo abhorret: qd ait iohannes: ppterca no potuerat credere qz excecavit oculos eoz: vt no videret. Ab ea sententia qua intelligim<sup>z</sup> is excecatus vt conuerteretur: hoc est is eis p obscuritates parabolaz occultatas sententias dñi: vt post eius resurrectione salubriori penitentia respiceret: qz p obscuritates sermonis excecatur: oia dñi ad intellexerunt: et ea no intelligedo no in eum crediderunt: no crededo cu crucifixerunt: atqz ita post resurrectione miraculis q in ei<sup>z</sup> noie fiebat exterriti: maioris criminis reatu copuncti sunt: ptraui ad penitentiaz: deinde accepta indulgentia ad obedientiaz flagrantissima dilectioe conuersi: quibusdam autem no pñi illa cecitas ad conuersio nem. REMI. Et quauis ad hoc potest hęc sententia sic intelligi: vt in oibus subaudiatur no hoc mo: neqñ oculis videat: neqñ auribus audiat: nequado corde intelli gant: neqñ conuertantur et sanent eos. GLO. Sic ergo oculi eoz qui vident et nolunt credere sunt miferi: vestr autē beati. vñ sequit. Vestr autē oculi qui vident: et aures vestre qui audiunt. HIERO. Nisi autē supra legissemus auditores ad intelligētia puocatos: saluatore dicit: Qui habet aures atdēdi audiat. putaremus nūc oculos et aures que beatitudinē accipiūt corporales intelligi. Sz mibi vident oculi illi beati: qd chrisi possunt agnoscere sacramēta: et ille beate aures de quibus esaias loquit. Dñs apposuit mibi aures. GLO. Mens enim ē oculis qz naturali vigoze ad intelligētia aliqd dirigit: auris qz alio dōctē dicit. HILA. Uel apostolici tēporis beatitudinē docet: quoz oculis atqz auribus pugit dei salutare vifere et audire. pphetis atqz iustis cupientibus videre et audire in plenitudine tempōz: et iustis cupientibus videre que vos vidētis: et no viderūt. et audire que vos auditis: et no audierūt. HIERO. Uide tur autē huic loco illud esse contrariū qd alibi dicitur: Abraaz cupiuit videre oīez meū: vidit et gauisus est. RABA. Esaias quoz et micheas et multi alij pphete viderūt gloriā dñi: qui etiaz ppterca videntes appellati sunt. HIER. Non autē dixit pphete et iusti: sz multi. Inter multos enim pot fieri vt alij viderint: alij no viderint: sz in hoc piculosa sit interpretatio: vt inter sanctorū merita discretionē quilibz facere videamur. f. quā nū ad fidē de chriso habitā: ergo abraā vidit in enigmate no vidit in specie. vos autē impūtiāz tenetis: et habetis dñm vestrū: et ad vōtatē interrogatis: et couersamini et. CHRY. De ergo qd apostoli viderūt et audierūt: pre sentia sua dicit: miracula: vocē: et doctrinā. In hoc autem no solū malis: sed his qui boni fuerat eos preponit. Etenim antiquis iustis beatores eos dicit: qm non solū q iudei no viderat hī vident: sed et que iusti et pphete cupierūt videre: et no viderūt. Illi enim fide solū pphete autē viderūt: et multo manifestius. Uides autē qñter ve tus testm copulat nouo. no enim si pphete alient cuiusdā et pparū dei serui fuissent: chrisi cupiuisent.

petrosa seminatus est: hic est qui verbum audit: et continuo eius gaudis accipit illud. No habet autē in se radicem: sed est temporalis. Facta autē tribulatione et persecutione propter verbum continuo scandalizant. Qui autē seminatus est in spiritu: hic est qui verbum dei audit: et sollicitudo secularium et fallacia diuitiarum suffocat verbum: et sine fructu efficitur. Qui vero in terram bonam seminatus est: hic est qui audit verbum et intelligit et fructus affert: et facit aliud quidem centesimum: aliud autem sexagesimum: aliud vero tricesimum.

GLO. Dixerat superius qz iudeis non ē oīu nosse regnū dei: sed apostolis. et ideo cōcludit dicit: Vos ergo audite parabolā seminantis: quibus. f. committunt eceli mysteria. AVG. sup genisim ad literā. vij. Qd nar raut euangelista factu est: oīm. f. talia locum fuisse ipis autē dñi narratio parabola fuit: de qua nūqz epigē vt ai ant ad literā facta monstrarent: que sermone pferuatur.

GLO. Unde parabola expones subdit: Omnis qd audit verbum regni et non intelligit. sic pstruendū est: Omnis qui audit verbum regni. i. predicationē meā que ad regnū celozū adipsendū valet: et non intelligit. Quomō autē no intelligat subiungit: venit enim malus. i. diabolus: et rapit qd seminatu ē in corde eius. Omnis inqz qui talis est: hic est qui secus viā seminatus est. Notandū est autē qz seminatu diuersa modis accipit. Dicit enim et semē se minatu: et ager seminatus: qd vñqz hic inuenit. Ubi. n. ait: Rapit qd seminatu est: de semine intelligendū est. vbi autē sequit: Secus viā seminatus est. non de semine: sed de loco seminis intelligendū est. i. homine: qui ē qsi ager diuini verbi semine seminatus. REMI. His autēz ver bis exponit oīs quid sit semen: verbum. i. regni. i. euangelice doctrine. Sūt. n. nonnulli qui vbi vbi dei cordis deuotione suscipiunt: et ideo semen verbi dei qd in eoz cordibus seminat: demones quasi semen vīe trite subito auferunt. Sequit. Qui autē est seminatus supra petra: h verbum audit et. Semen enim verbum dei qd in petra. i. corde duro et indomito seminat fructificare non potest: qz multa est eius duritia: et parum celeste desiderium. vñ ppter nimā duritiā non habent in se radicē. HIER. Attende autē qd dicitur sic: Continuo scandalizant. Est ergo aliqua distantia inter eum qui multis tribulationib<sup>z</sup> penitēz copulata chrisi negare: et eū qui ad primaz pferuntionē statim scandalizat: et corruit: de qua hic loquit. Sequit. Qui autē semē est in spi. Mibi videt et illud qd iuxta literā ad adam dicit: Inter spinas et tribulos panē tuū manducabis. hoc significare mystice qz guttūqz seculi se viderit voluptatibus curisqz istius mundi: panē celestem et cibū verū inter spinas comedit. RABA. Recte autē spine vocant: qz cogitationū suaz punctionibus mentē laecrāt: et quasi strangulādo spirituales virtutēz fru ctus gignere no permittit. HIERO. Et eleganter adiungit: Fallacia diuitiarū suffocat verbum. Blande enim sunt diuitie: aliud agentes aliud pollicētes. Lubrica est illarū possessio: vñqz huic illucqz circūferunt: et instabili gradu vel habetes deserūt: vel no hātes reficiūt. vnde dñs dicit: asserit difficulter intrare in regnum celozū suffocantibus diuitijs verbum dei: et vigoze virtutū emolientibus. REMI. Et sciendū qz hīs tribus generibus terrenez coprehenduntur omnes qui verbum dei audire possunt: sed tamē ad salutē perducere no valent. Excipiunt gentes: qui nec audire meruerunt. Sequit. Qui vero in terram bonā seminatus est. Terra bona est fidelis conscientia electozū sine mens sanctorū: que verbum dei cum gaudio et desiderio: et cordis deuotione suscipit: et inter ppera et aduersa vtrūqz conseruat: et ad finem pducit vñ sequitur: